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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou personální práce ve vybrané organizaci.

Teoretický základ práce je tvořen z kapitol, které charakterizují personalistiku a

jednotlivé personální činnosti. V praktické části práce jsou prováděny strukturované

rozhovory s vedením prodejny, zaměstnanci a konzultace s personalistou vybrané

organizaci. Tato část zkoumá personální činnosti ve vybrané organizaci a v další části

práce jsou navrţena řešení pro zefektivnění personálních činností v dané organizaci.

Klíčová slova

Lidské zdroje, vedení lidí, personální práce, personální řízení.

Abstract

This thesis analyzes the personnel management in the selected organization. Theoretical

basis of the thesis consists of chapters which describe personnel management and

individual personnel management activities. Practical part of the thesis includes

structured interviews with the store management, employees and consultations with a

personnel manager of the selected organization. This section examines personnel

management activities in the selected organization and in other part of the thesis are

proposed the solutions to streamline the personnel management activities in the

organization.
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Úvod

Pojetí řízení organizace během 20. století prošlo rozsáhlými změnami. Organizace

původně kladly největší důraz na finanční zdroje, ale vlivem narůstající konkurence

musely organizace začít klást důraz především na zdroje lidské. Do těchto zdrojů bylo

nutné začít investovat, aby si udrţely kvalifikované a motivované zaměstnance a

současně naplňovaly smysl své existence. Práce lidí přestala být jednotvárná, po

zaměstnancích začalo být poţadováno kvalitních výsledků a práce zaměstnanců na

fungování organizace začala mít značný dopad.

V současné době proto pracují organizace s několika zdroji nejen s finančními,

informačními a materiálními, ale i lidskými. Lidské zdroje se staly nejdůleţitějším

faktorem, jelikoţ rozhodují o zdrojích ostatních. Je tedy logické, ţe organizace povaţují

vedení zaměstnanců, jejich spokojenost a motivaci jako nejdůleţitější aspekt pro vedení

organizace.

Personálním činnostem by se měly věnovat všechny organizace nezávisle na

velikosti. Malé a střední podniky však většinou nepřikládají lidskému faktoru takovou

váhu, coţ často vede k řadě problémů.

Organizace v současné době disponují personálním oddělením, v daném oddělení

působí personalista, který se zabývá jednotlivými personálními činnostmi společně

s vedoucími zaměstnanci. Těmito činnostmi zajišťují organizaci dostatek schopných a

motivovaných zaměstnanců, kteří jsou pro fungování organizace nezbytní.

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat personální činnosti v maloobchodní

módní společnosti Pull and Bear a v případě nalezení zjevných nedostatků se pokusit

navrhnout změny, které by vedly k efektivnějšímu fungování personálních činností ve

společnosti a tím k úspoře finančních zdrojů.
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Teoretická část

1. Význam personální práce

1.1 Personalistika a její úkoly

Výraz personalistika, či personální práce je jednou z dílčích oblastí řízení

organizace, která zahrnuje vedení a řízení lidí.

V praxi i v odborné literatuře nalezneme termíny jako personální práce,

personalistika, personální administrativa (správa), personální řízení, nejnověji také

řízení lidských zdrojů, a často se stává, ţe se mezi těmito termíny příliš nerozlišuje. Pro

praktické účely můţe být zcela lhostejné, jak tuto činnost nazveme, ale v teorii je tomu

jinak (Koubek, 2011, s. 14).

Tyto termíny lze tedy chápat dvojím způsobem, a to z hlediska praxe a teorie.

Z hlediska praxe je termín personalistika spojována se samotným řízením a vedením

lidí, ale co se týče teorie, označují se tak vývojové etapy personalistiky a odlišné postoje

k řízení a vedení lidí v organizaci.

Hlavním cílem personalistiky je zajištění organizaci dostatkem schopných,

kvalifikovaných a motivovaných zaměstnanců, díky nimţ je moţné zabezpečit

strategické cíle organizace. K uskutečnění těchto cílů slouţí jednotlivé personální

činnosti, které v závislosti na velikosti organizace zajišťují manaţeři, či manaţeři

s podporou personalistů nebo organizacemi poskytující tyto sluţby.

1.2 Lidské zdroje

Kaţdá organizace potřebuje materiální, finanční, informační ale i lidské zdroje

k úspěšnému docílení strategických cílů, s tím principem, ţe lidské zdroje rozhodují o

zdrojích ostatních, tedy materiálních, finančních a informačních. Správné řízení

lidských zdrojů rozhoduje o dalším vývoji, rozvoji dalších zdrojů a úspěchu organizace.

8

„První podmínkou úspěšnosti organizace je tedy uvědomění si hodnoty a významu

lidí, lidských zdrojů, uvědomění si, že lidé představují největší bohatství organizace a že

jejich řízení rozhoduje o tom, zda organizace uspěje či nikoliv.“(Koubek, 2007, s. 14).

Kaţdá organizace potřebuje dostatek motivovaných a schopných zaměstnanců,

protoţe motivovaní a schopní lidé mají lepší pracovní výkon a pracovní výkon

zaměstnanců určuje celkový výkon organizace. Prosperující organizace si uvědomují, ţe

bez kvalifikovaných, motivovaných a schopných zaměstnanců není moţné zajistit

organizaci dlouhodobou prosperitu.

1.3 Trh práce a zdroje zaměstnanců

Organizace získávají zaměstnance na trhu práce, coţ je místo, kde dochází ke střetu

nabídky práce s poptávkou po práci. Trh práce je ovlivňován odbory, které působí jako

zástupci zaměstnanců, chrání jejich zájmy a práva, dále jsou to ekonomické, sociální a

demografické vlivy jednotlivých států.

Zaměstnavatelé mají dvě moţnosti výběru zaměstnanců z trhu práce a to z trhu

vnějšího a trhu vnitřního.

Mezi vnější zdroje zaměstnanců patří (Koubek, 2007, s. 129–131):

 volní uchazeči o zaměstnání na vnějším trhu práce,

 zaměstnanci jiných organizací,

 absolventi škol a dalších vzdělávacích institucí,

 ţeny v domácnosti, důchodci, studenti, lidské zdroje v zahraničí apod.

Mezi výhody výběru zaměstnanců z vnějšího zdroje patří široká nabídka schopných

a motivovaných zaměstnanců mimo organizaci, nové nápady, zkušenosti a pohledy na

danou problematiku můţe vést ke kladným změnám v organizaci.

Náročnější je však výběr z hlediska času, úsilí i finančních zdrojů získávání

zaměstnanců z vnějších zdrojů, coţ lze povaţovat za nevýhodu stejně jako adaptaci

nových zaměstnanců v organizaci.

9

Mezi vnitřní zdroje zaměstnanců patří (Koubek, 2007, s. 129) :

 zaměstnanci uspoření v důsledku technického pokroku,

 zaměstnanci uvolnění v důsledku organizačních změn,

 zaměstnanci připravení vykonávat náročnější práci,

 zaměstnanci ochotní vykonávat jinou práci.

Rychlejší, jednodušší výběr a adaptaci zaměstnanců lze povaţovat za výhodu výběru

zaměstnanců z vnitřních zdrojů. Kariérní postup je pro stávající zaměstnance novým

impulsem, novou motivací a prohlubuje se loajalita vůči organizaci. Avšak ztrátu

moţnosti výběru nového potenciálu, nápadů a zkušeností lze povaţovat za nevýhodu.

Prosperující organizace upřednostňují výběr zaměstnanců z vnitřních zdrojů, čímţ

investují do svých stávajících zaměstnanců. Ve chvíli, kdy organizace nemůţe obsadit

volné pracovní místo z vnitřních zdrojů, obsadí volné pracovní místo z vnějších zdrojů.

1.4 Vývoj personalistiky

Personalistika je v praxi zaměňována za termíny, jako jsou personální

administrativa, personální řízení či řízení lidských zdrojů. Jak jiţ bylo zmíněno

v kapitole 1.1, v teoretické rovině tyto termíny znamenají vývojové etapy.

V ekonomicky vyspělých zemích se personalistika začala vyvíjet na počátku 20. století.

Personální administrativa je označována jako první vývojová etapa v dějinách

personalistiky a lze ji datovat od desátých aţ dvacátých let minulého století. Práce

zaměstnanců byla brána jako jednotvárná, jednodušší a zaloţena na silné dělbě práce.

Personalisté pracovali na administrativních úkolech, které se týkaly zaměstnávání lidí,

vedení evidencí pro potřeby organizace jako jsou plánování, výběr, hodnocení a

odměňování zaměstnanců.

Druhou vývojovou etapu v dějinách lze označit personální řízení, která lze datovat

od čtyřicátých let 20. století. Rozdíl lze pozorovat ve vnímání zaměstnanců, které


[…]


strategických cílů celé společnosti, ale přesto jsou zde nedostatky, jejichţ odstranění by

napomohlo lepšímu dosahování strategických cílů. Především vidím nedostatky
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v obsazování volných pracovních míst studenty na částečný pracovní úvazek a tedy

poměrně vysokou fluktuaci zaměstnanců. S tím souvisí i menší moţnost obsazování

vyšších volných pracovních pozic z vnitřních zdrojů. Absence nedostatečně

kvalifikovaných a motivovaných zaměstnanců pro kariérní rozvoj shledávám i v oblasti

vzdělávání zaměstnanců. Nedostatečná školení stálých zaměstnanců ohledně nových

produktů škodí jak finanční stránce společnosti, tak i motivaci zaměstnanců. Kombinace

mnou navrhovaných zlepšení by sníţila hodnotu fluktuace zaměstnanců a tím i nejen

dostatek kvalifikovaných a dostatečně motivovaných zaměstnanců ale zároveň ušetřila

značné mnoţství finančních prostředků, které jsou díky vysoké fluktuaci vynakládány.

Ve společnosti Pull and Bear jsem neshledala závaţné nedostatky a mezery

v personálních procesech nemají charakter chyb a jsou způsobeny nepruţností, se

kterou se obecně velké společnosti potýkají.
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Přílohy

Strukturovaný rozhovor s managerem prodejny

1. Organizační uspořádání

- Jakým způsobem je prodejna sídlící v obchodním centru Arkády Pankrác

organizačně uspořádána? Kolik máte zaměstnanců a kolik pracovních

pozic?

2. Vytváření a analýza pracovních míst

- Máte v plánu vytvářet nová pracovní místa a proč?

- U jakých pracovních pozic máte zpracován popis a charakteristiku?

- Kdo odpovídá za zpracování popisu pracovní pozice?

- Jak vypadá taková charakteristika pracovního místa u vás ve společnosti?

3. Personální plánování

- Kdo zodpovídá za personální plánování?

- Jakým způsobem plánujete personální plánování?

- Obsahuje personální plánování i rozvoj zaměstnanců? A jakým

způsobem?

4. Získávání zaměstnanců

- Jakých zdrojů vyuţíváte při potřebě obsadit volné pracovní místo?

- Při vyuţití externích zdrojů, jaké všechny způsoby vyuţíváte a proč?

5. Výběr zaměstnanců

- Jaké metody a postupy vyuţíváte při výběru nových zaměstnanců?

- Kdo všechno je přítomen při pohovorech a na jakém základě vybíráte

vhodné uchazeče?

6. Přijímání zaměstnanců

- Jakých postupů vyuţíváte při rozhodnutí o přijetí uchazeče?

- Co je náleţitostmi pracovní smlouvy a je moţné, aby se na jejím

vytvoření nový zaměstnanec podílel?

7. Adaptace zaměstnanců

- Kdy a jak informujete nového zaměstnance o svých právech a

povinnostech?
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- Máte vytvoření adaptační plán pro nové zaměstnance? Jak je sestavován

a co obsahuje?

8. Hodnocení zaměstnanců

- Vyuţíváte formální hodnocení? Jak často a jakým způsobem?

- V jakých případech vyuţíváte neformálního hodnocení?

9. Rozmisťování zaměstnanců a ukončování pracovního poměru

- Kdo rozhoduje o vnitřní mobilitě a jakým způsobem je řešena?

- Uveďte hlavní příčiny rozvázání pracovního poměru se zaměstnanci.

- Jakou nejčastější formou je rozvázán pracovní poměr ve vaší

společnosti?

10. Odměňování zaměstnanců

- Na jakém základě jsou zaměstnanci odměňováni?

- Co tvoří finanční formu odměňování a co nefinanční?

- Jaké další zaměstnanecké výhody poskytuje společnost zaměstnancům?

11. Vzdělávání zaměstnanců

- Kdo sestavuje plán vzdělávání, jakým způsobem a na jak dlouho?

- Jaká všechna školení obsahuje plán vzdělávání a kde jsou pořádána tato

školení?

- Myslíte si, ţe úroveň vzdělávání je dostatečná?

12. Pracovní vztahy

- Jaké fungují vztahy mezi zaměstnanci na prodejně?

- Jak vycházíte vedoucí pracovníci s řadovými zaměstnanci?

- V čem vidíte hlavní zdroje konfliktů mezi zaměstnanci?

- Jakým způsobem řešíte konflikty mezi zaměstnanci?

13. Péče o zaměstnance

- Jakým způsobem pečujete o své zaměstnance nad rámec zákonné

povinné péče?

- Jak vypadá zázemí prodejny?
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Strukturovaný rozhovor se zaměstnanci

1. Vidíte svou budoucnost ve společnosti Pull and Bear? Máte zájem o kariérní

růst?

2. Jakým způsobem jste se ucházeli o pracovní místo?

3. Jak byste zhodnotili výběrový pohovor?

4. V čem vidíte přínos adaptačního programu spojený s evaluacemi?

5. Vyhovuje vám výše vaší odměny?

6. V čem vidíte hlavní výhody vašeho ohodnocení?

7. Jak vám vyhovuje plán vzdělávání? Uvítali byste nová školení?

8. Jak byste charakterizovali atmosféru na prodejně?

9. Jaké máte vztahy s ostatními zaměstnanci a v čem vidíte hlavní příčiny

konfliktů?

10. Jak se dopravujete do zaměstnání?

11. Vyhovuje vám, jakým způsobem společnost poskytuje sluţby vám,

zaměstnancům?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uţivatel potvrzuje svým podpisem,

ţe bude tuto práci řádně citovat v seznamu pouţité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne ………………… podpis:

……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis
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