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Jméno a příjmení studenta: Sylva Mesteková

Název bakalářské práce: Analýza personální práce ve vybrané organizaci

Rok odevzdání: 2015
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Jméno a příjmení

vedoucího BP: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Studentka zkoumala personální činnosti v maloobchodní módní společnosti a pokoušela se navrhnout

změny, které by vedly k efektivnějšímu fungování personálních činností ve společnosti a tím k úspoře

finančních zdrojů.

Studentka prokázala orientaci ve zkoumané problematice, stejně jako schopnost využívat shromážděné

informace, posuzovat zjištěné skutečnosti, vyvozovat dílčí závěry a navrhovat určitá doporučení. Zlepšit

je nutné jazykovou úroveň, formální zpracování, interpretaci zjištěných skutečností i argumentaci

navrhovaných řešení. Práce splňuje nezbytné požadavky týkající se formy a obsahu.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením „dobře“.

Posudek BP - VEDOUCÍ

Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

X

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1) Jak udržovat dobré pracovní vztahy?

2) Jaké jsou výhody a nevýhody zaměstnávání studentů?

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Datum: 12. května 2015 Podpis: